Oggetto: approvazione atti d’intesa trai Comuni di Candia Lomellina e Palestro per l’utilizzo congiunto di personale ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004 e dell’art. 1, c. 557 della Legge 311/2004.
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
- che la Legge 30.12.2004 n. 311, all'art. 1, comma 557, consente ai Comuni di piccole dimensioni di far fronte alle proprie deficienze di organico, consentendo di derogare al principio dell'unicità del rapporto di lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione, sancito dal T.U.L.C.P.; 
- che, in virtù di tale deroga, il dipendente della P.A. può prestare la propria attività lavorativa oltre le 36 ore di lavoro ordinario e comunque non oltre i limiti di legge, previa autorizzazione dell'Ente di appartenenza; 
- che, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.1.2004, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli Enti Locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale distaccato da altri Enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza. L’accordo definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in distacco, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 
- che l’accordo deve disciplinare, tra l'altro, la durata del periodo dì utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l'ente di appartenenza e il comune utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari e i conseguenti adempimenti reciproci, ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 
CONSIDERATO:

- che, come da accordi intercorsi, il Comune di Palestro ha formulato richiesta al Comune di Candia Lomellina di avvalersi della collaborazione della dipendente di detto Ente, Ing. Francesca Pizzocchero (Cat. C1/Area degli Istruttori), per il periodo dal 01/06/2023 al 31/12/2023, salvo ulteriori proroghe da concordare tra i due Enti, al fine di far fronte ad inderogabili esigenze di servizio; 
- che la richiesta è espressa sia ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.1.2004 per n. 6 ore settimanali durante l’orario di lavoro, sia, per n. 6 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge 30.12.2004 al di fuori dell’orario di lavoro; 
VISTO il riscontro favorevole dell’Amministrazione Comunale di Candia Lomellina, comunicato con nota di trasmissione della relativa deliberazione di giunta del Comune di Candia n. 26 del 20/05/2023; 
RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di recepire e provvedere, a propria volta, all’approvazione degli atti di accordo sopracitati, che recepiscono in modo esaustivo la disciplina per l’applicazione dei predetti istituti contrattuali e le forme di ripartizione degli oneri finanziari fra i due Enti, nei testi che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO il consenso della dipendente interessata; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi del; 
- il vigente Statuto del Comune di Palestro; 
- il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013; 
VISTI i pareri, positivi, di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge:

DELIBERA

1. DI APPROVARE per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate, gli schemi di Convenzione e di Protocollo d’intesa, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, tra il Comune di Palestro ed il Comune di Candia Lomellina per l’impiego presso il Comune di Palestro della dipendente, Ing. Francesca Pizzocchero (Cat. C1/Area degli Istruttori), per l’espletamento delle funzioni di supporto all’Ufficio Tecnico e con mansioni di supporto al R.U.P. presso il Comune di Palestro, per il periodo dal 01/06/2023 al 31/12/2023; 
2. DI PRECISARE che l’impiego del personale avverrà dal 01/06/2023 al 31/12/2023 (salvo ulteriori proroghe da concordare tra i due Enti), per n. 6 ore settimanali nell’orario di lavoro e per un massimo di n. 6 ore settimanali al di fuori dell’orario di lavoro; 
3. DI CONFERIRE MANDATO al Segretario Comunale, nell’ambito delle funzioni attribuite nell’ambito del Servizio Amministrativo – Affari Generali, nonché Responsabile Facente Funzione del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie del Comune, fino alla data del 31/12/2023, per quanto di peculiare competenza, per l’adozione degli atti inerenti e conseguenti al presente atto; 
4. DI CONFERIRE MANDATO al Sindaco pro-tempore di sottoscrivere le Convenzioni ed i Protocolli d’intesa allegati; 
5. DI PROCEDERE alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web comunale alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Candia Lomellina; 
7. DI DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
8. DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità tecnica.

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE




IL SEGRETARIO COMUNALE


    DELL’UFFICIO TECNICO



   

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità contabile.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
